2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BA VÌ
Số:         /BC-UBND
	      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Ba Vì, ngày 09 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả rà soát, tỷ lệ hộ gia đình có hợp đồng
mua bán điện trên địa bàn xã Ba Vì

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 15/11/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

UBND xã Ba Vì đã ban hành Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 17/11/2025 để tổ chức triển khai thực hiện rà soát, phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Nghị định số 272/2025/NĐ-CP.

Để có số liệu tỷ lệ hộ gia đình có hợp đồng mua bán điện ở các thôn và toàn xã, Ủy ban nhân nhân dân đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện rà soát, thống kê tình hình hộ dân sử dụng điện trên địa bàn xã như sau:

I. Tình hình chung

Căn cứ vào kết quả thống kê hộ dân sử dụng điện tại các thôn trên địa bàn xã, tổng hợp đến thời điểm hiện tại. Toàn xã có 2.928 hộ dân, trong đó:
- Hộ có hợp đồng mua bán điện là 2.625 hộ, chiếm 89,7% tổng số hộ.

- Hộ chưa có hợp đồng mua bán điện là 303 hộ, chiếm 10,3% tổng số hộ.

Nhìn chung, tỷ lệ hộ dân được tiếp cận điện lưới quốc gia tương đối cao, đáp ứng cơ bản nhu cầu sinh hoạt và sản xuất của Nhân dân.

II. Đánh giá theo từng thôn

Qua rà soát, thống kê 14 thôn, kết quả như sau:

- Các thôn có tỷ lệ hộ dân có hợp đồng điện rất cao bào gồm các thôn Ta Noát, Ba Lăng, Krên, Krầy, Làng Trui, Nước Tỉa, Gò Năng, Giá Vực.
+ Giá Vực: 359/361 hộ, chiếm 99,4%;
+ Ta Noát: 221/226 hộ, chiếm 97,8%;
+ Nước Tỉa: 130/139 hộ, chiếm 94%;
+ Ba Lăng: 211/230 hộ, chiếm 92%;
+ Krên: 214/223 hộ, chiếm 92%;
+ Gò Năng: 141/153 hộ, chiếm 92%;
+ Làng Trui: 249/272 hộ, chiếm 91,5%;
+ Krầy: 149/163 hộ, chiếm 91%;
+ Mang Biều: 133/149 hộ, chiếm 89%.
- Các thôn có tỷ lệ hộ dân có hợp đồng điện thấp hơn như: Nước Ui, Mang Đen, Gò Vành, Nước Lầy, Nước Xuyên.
+ Nước Xuyên: 212/278 hộ, chiếm 76%;
+ Nước Ui: 113/140 hộ, chiếm 81%;
+ Gò Vành: 174/230 hộ, chiếm 81%;
+ Nước Lầy: 137/165 hộ, chiếm 83%;
+ Mang Đen: 193/227 hộ, chiếm 85%.
- Qua rà soát sơ bộ, các nhóm nguyên nhân phổ biến dẫn đến tỷ lệ hộ dân có hợp đồng điện thấp tại một số thôn vì một số nguyên nhân khách quan và chủ quan như sau:

+ Một số thôn có địa hình khó khăn, dân cư phân tán;
+ Hộ mới tách hộ hoặc mới chuyển đến chưa làm thủ tục ký hợp đồng;
+ Đường điện sinh hoạt chưa kéo đến gần nhà hoặc địa hình khó khăn;
+ Một số hộ sử dụng điện nhờ từ hộ khác nhưng chưa đăng ký hợp đồng độc lập;
+ Một số trường hợp hộ nghèo chưa đủ khả năng tài chính đầu tư đường dây/hộp công tơ.
Trên đây là báo cáo kết quả tự rà soát thống kê hộ dân sử dụng điện tại các thôn trên địa bàn xã./.
	Nơi nhận:
- Sở Dân tộc và Tôn giáo;

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Mặt trận và các tổ chức CT-XH xã;

- Văn phòng HĐND&UBND xã;

- Các Phòng: Kinh tế, Văn hóa – Xã hội;

- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thảo